
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - EDITAL
1 - 1

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
2 - 14

2

CAMPUS DO AGRESTE - CAA - PORTARIAS
15 - 15

3

DIRETORIA DO CENTRO DE ARTES E COMUNICACAO - CAC - PORTARIAS
16 - 16

4

DIRETORIA DO CENTRO DE BIOCIENCIAS - CB - PORTARIAS
17 - 18

5

DIRETORIA DO CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE - CCS - PORTARIAS
19 - 21

6

B.O. UFPE, RECIFE Nº144-BOLETIM DE SERVIÇOV.56 PAG. 01 - 21 14 DE SETEMBRO DE 2021



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



HOMOLOGAÇÃO DA BANCA EXAMINADORA PARA CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 

TÍTULOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFPE 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS APROVOU Ad Referendum do Conselho do Centro, no 

dia 10 de setembro de 2021, a nova composição da COMISSÃO EXAMINADORA para o concurso público 

aberto através do EDITAL Nº 89, de 22/11/2019, publicado no DOU Nº 228, de 26/11/2019, conforme se 

apresenta a seguir, tornando nula anterior Comissão publicada no Boletim Oficial UFPE nº 26, de 

13/03/2020: 

 

EDITAL Nº 89/2019 

DEPARTAMENTO DE ANTIBIÓTICOS 

ÁREA/ SUBÁREA DO CONCURSO: QUÍMICA ORGÂNICA 

CLASSE: ADJUNTO A 

REGIME DE TRABALHO: DEDICAÇÃO EXCLUSIVA - DE 

PROCESSO DE ABERTURA DO CONCURSO: 23076.057020/2019-92 

 

MEMBROS TITULARES: 

PROFA. DRA. MÁRCIA SILVA DO NASCIMENTO – UFPE 

PROF. DR. ANDRÉ AUGUSTO PIMENTEL LIESEN NASCIMENTO - UFRPE 

PROFA. DRA. ALESSANDRA LEDA VALVERDE – UFF 

 

MEMBROS SUPLENTES: 

PROFA. DRA. DANIELA MARIA DO AMARAL FERRAZ NAVARRO – UFPE 

PROFA. DRA. KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA – UFRPE 

 

MARIA EDUARDA LACERDA DE LARRAZABAL DA SILVA 

DIRETORA DO CB 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          1



PORTARIA N.º 2916, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a THOME DECIO PINHEIRO BARROS JUNIOR, 

Matrícula SIAPE n.º 2077148, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do 

Nível 1, Classe C, denominada ADJUNTO para o Nível 2, Classe C, denominada ADJUNTO, 

com efeitos funcionais a partir de 13/12/2018 e financeiros a partir de 13/12/2018. 

 

Processo n.º 23076.077262/2020-75 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 2918, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROMOÇÃO POR AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder promoção a JOSIMAR JORGE VENTURA DE MORAIS, Matrícula 

SIAPE n.º 1134048, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 4, 

Classe D, denominada ASSOCIADO para o Nível 1, Classe E, denominada TITULAR, com 

efeitos funcionais a partir de 09/04/2021 e financeiros a partir de 09/04/2021. 

 

Processo n.º 23076.030913/2021-98 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          2



PORTARIA N.º 2919, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a FLAVIA MARIA DE MORAES RAMOS PEREZ, 

Matrícula SIAPE n.º 1802101, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do 

Nível 1, Classe D, denominada ASSOCIADO para o Nível 2, Classe D, denominada 

ASSOCIADO, com efeitos funcionais a partir de 30/07/2020 e financeiros a partir de 30/07/2020. 

 

Processo n.º 23076.026970/2021-53 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 2920, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROMOÇÃO POR AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder promoção a AUDREY HELEN MARIZ DE AQUINO CYSNEIROS, 

Matrícula SIAPE n.º 1024478, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do 

Nível 4, Classe D, denominada ASSOCIADO para o Nível 1, Classe E, denominada TITULAR, 

com efeitos funcionais a partir de 04/03/2021 e financeiros a partir de 04/03/2021. 

 

Processo n.º 23076.018476/2021-83 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          3



PORTARIA N.º 2921, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a ANA MARCIA LUNA MONTEIRO, Matrícula SIAPE n.º 

2283155, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 3, Classe C, 

denominada ADJUNTO para o Nível 4, Classe C, denominada ADJUNTO, com efeitos funcionais 

a partir de 05/11/2019 e financeiros a partir de 05/11/2019. 

 

Processo n.º 23076.050301/2021-34 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 2969, DE 04 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a ROXANA CARDOSO BARRETO, Matrícula SIAPE n.º 

1132307, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 2, Classe C, 

denominada ADJUNTO para o Nível 3, Classe C, denominada ADJUNTO, com efeitos funcionais 

a partir de 30/05/2002 e financeiros a partir de 30/06/2016. 

 

Processo n.º 23076.053216/2021-93 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          4



PORTARIA N.º 2970, DE 04 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a MANUELA FIGUEIROA LYRA DE FREITAS, 

Matrícula SIAPE n.º 1349835, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do 

Nível 2, Classe D, denominada ASSOCIADO para o Nível 3, Classe D, denominada 

ASSOCIADO, com efeitos funcionais a partir de 08/08/2020 e financeiros a partir de 08/08/2020. 

 

Processo n.º 23076.045302/2021-80 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          5



PORTARIA N.º 3018, DE 06 DE AGOSTO DE 2021. 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE: 

 

   Conceder progressão a DANILO DE CARVALHO LEANDRO, Matrícula SIAPE 

n.º 2887335, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO DO ENSINO BASICO, TECNICO 

E TECNOLOGICO, do Nível 1, Classe D III para o Nível 2, Classe D III, com efeitos funcionais 

a partir de 03/02/2021 e financeiros a partir de 03/02/2021. 

 

Processo n.º 23076.058912/2021-46 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3034, DE 10 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder retribuição por titulação a LUCIA MARIA DE SIQUEIRA 

CAVALCANTI VERAS, Matrícula SIAPE n.º 1133906, no cargo de PROFESSOR DE 

MAGISTERIO SUPERIOR, atualmente no Nível 2, Classe D, denominada ASSOCIADO, pela 

conclusão do curso de DOUTORADO, com efeitos funcionais a partir de 01/01/2015 e financeiros 

a partir de 01/01/2015, em observação às instruções apresentadas pela Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, às quais fazem referência ao processo n.º 23076.040744/2018-16 em que foi 

acostada a portaria de promoção n.º 1.317 de 11/04/2019, momento em que houve apresentação do 

diploma de conclusão do doutorado e em que a interessada era promovida de ADJUNTO C 4 (604) 

para ASSOCIADO D 1 (701). 

 

Processo n.º 23076.054516/2021-10 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          6



PORTARIA N.º 3125, DE 13 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a ARNALDO DE FRANCA CALDAS JUNIOR, Matrícula 

SIAPE n.º 1773722, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 1, 

Classe D, denominada ASSOCIADO para o Nível 2, Classe D, denominada ASSOCIADO, com 

efeitos funcionais a partir de 15/03/2020 e financeiros a partir de 15/03/2020. 

 

Processo n.º 23076.058468/2021-06 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3126, DE 13 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a CLAUDIO DE ARAUJO WANDERLEY, Matrícula 

SIAPE n.º 1854862, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 1, 

Classe D, denominada ASSOCIADO para o Nível 2, Classe D, denominada ASSOCIADO, com 

efeitos funcionais a partir de 01/07/2021 e financeiros a partir de 01/07/2021. 

 

Processo n.º 23076.054808/2021-80 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          7



PORTARIA N.º 3127, DE 13 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a JULIO CESAR FERRO DE GUIMARAES, Matrícula 

SIAPE n.º 1145055, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 1, 

Classe A, denominada ADJUNTO-A para o Nível 2, Classe A, denominada ADJUNTO-A, com 

efeitos funcionais a partir de 11/06/2021 e financeiros a partir de 11/06/2021. 

 

Processo n.º 23076.051207/2021-16 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3128, DE 13 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a YAKARA VASCONCELOS PEREIRA, Matrícula SIAPE 

n.º 2478100, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 1, Classe A, 

denominada ADJUNTO-A para o Nível 2, Classe A, denominada ADJUNTO-A, com efeitos 

funcionais a partir de 28/05/2021 e financeiros a partir de 28/05/2021. 

 

Processo n.º 23076.044133/2021-21 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          8



PORTARIA N.º 3129, DE 13 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a ELIZABETH DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE n.º 

2299517, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 3, Classe D, 

denominada ASSOCIADO para o Nível 4, Classe D, denominada ASSOCIADO, com efeitos 

funcionais a partir de 01/01/2021 e financeiros a partir de 01/01/2021. 

 

Processo n.º 23076.041455/2021-62 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3130, DE 13 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a HILTON JUSTINO DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 

3330140, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 1, Classe D, 

denominada ASSOCIADO para o Nível 2, Classe D, denominada ASSOCIADO, com efeitos 

funcionais a partir de 29/08/2017 e financeiros a partir de 29/08/2017. 

 

Processo n.º 23076.037496/2021-61 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          9



PORTARIA N.º 3131, DE 13 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a HILTON JUSTINO DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 

3330140, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 2, Classe D, 

denominada ASSOCIADO para o Nível 3, Classe D, denominada ASSOCIADO, com efeitos 

funcionais a partir de 29/08/2019 e financeiros a partir de 29/08/2019. 

 

Processo n.º 23076.037496/2021-61 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3132, DE 13 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a VINICIUS ALBUQUERQUE FULGENCIO, Matrícula 

SIAPE n.º 1034870, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 1, 

Classe B, denominada ASSISTENTE para o Nível 2, Classe B, denominada ASSISTENTE, com 

efeitos funcionais a partir de 26/04/2021 e financeiros a partir de 26/04/2021. 

 

Processo n.º 23076.060743/2021-79 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          10



PORTARIA N.º 3133, DE 13 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a CACILDA SOARES DE ANDRADE, Matrícula SIAPE n.º 

2199627, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 1, Classe D, 

denominada ASSOCIADO para o Nível 2, Classe D, denominada ASSOCIADO, com efeitos 

funcionais a partir de 02/07/2020 e financeiros a partir de 02/07/2020. 

 

Processo n.º 23076.048439/2021-62 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3173, DE 16 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a FERNANDA DE BASTIANI, Matrícula SIAPE n.º 

23165391, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 1, Classe C, 

denominada ADJUNTO para o Nível 2, Classe C, denominada ADJUNTO, com efeitos funcionais 

a partir de 10/06/2021 e financeiros a partir de 10/06/2021. 

 

Processo n.º 23076.049545/2021-76 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          11



PORTARIA N.º 3174, DE 16 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a LUCIANA PEDROSA LEAL, Matrícula SIAPE n.º 

2134540, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 1, Classe D, 

denominada ASSOCIADO para o Nível 2, Classe D, denominada ASSOCIADO, com efeitos 

funcionais a partir de 01/01/2021 e financeiros a partir de 01/01/2021. 

 

Processo n.º 23076.035395/2021-43 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3175, DE 16 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROMOÇÃO POR AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder promoção a AUXILIADORA MARIA MARTINS DA SILVA, 

Matrícula SIAPE n.º 1963102, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do 

Nível 4, Classe C, denominada ADJUNTO para o Nível 1, Classe D, denominada ASSOCIADO, 

com efeitos funcionais a partir de 17/08/2020 e financeiros a partir de 17/08/2020. 

 

Processo n.º 23076.031271/2021-35 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          12



PORTARIA N.º 3176, DE 16 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a FRANCISCA SUELI MONTE MOREIRA, Matrícula 

SIAPE n.º 1315645, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 3, 

Classe C, denominada ADJUNTO para o Nível 4, Classe C, denominada ADJUNTO, com efeitos 

funcionais a partir de 27/01/2021 e financeiros a partir de 27/01/2021. 

 

Processo n.º 23076.023561/2021-43 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3177, DE 16 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a BETÂNIA LUCENA DOMINGUES HATZLHOFER, 

Matrícula SIAPE n.º 2067224, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do 

Nível 1, Classe C, denominada ADJUNTO para o Nível 2, Classe C, denominada ADJUNTO, 

com efeitos funcionais a partir de 30/10/2018 e financeiros a partir de 30/10/2018. 

 

Processo n.º 23076.022149/2021-46 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          13



PORTARIA N.º 3183, DE 17 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a BETÂNIA LUCENA DOMINGUES HATZLHOFER, 

Matrícula SIAPE n.º 2067224, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do 

Nível 2, Classe C, denominada ADJUNTO para o Nível 3, Classe C, denominada ADJUNTO, 

com efeitos funcionais a partir de 30/10/2020 e financeiros a partir de 30/10/2020. 

 

Processo n.º 23076.022149/2021-46 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3262, DE 19 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Conceder progressão a MISIA LINS VIEIRA REESINK, Matrícula SIAPE n.º 

1178503, no cargo de PROFESSOR DE MAGISTERIO SUPERIOR, do Nível 3, Classe C, 

denominada ADJUNTO para o Nível 4, Classe C, denominada ADJUNTO, com efeitos funcionais 

a partir de 15/03/2010 e financeiros a partir de 29/08/2011. 

 

Processo n.º 23076.066059/2021-10 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          14



PORTARIA INTERNA 35, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.

SUBSTITUIÇÃO

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das
suas atribuições estatutárias e regimentais, resolve:

Art. 1.º – Substituir o servidor Erivaldson Sergio da Silva Farias, siape 2297624, pelo servidor Ezielton
Alves Pereira, Siape 1855029, para desempenhar a função de Chefe da Secretaria Geral de Núcleos do Centro
Acadêmico do Agreste, por motivo de licença-médica do titular, retroativamente a 26/08/2021 e término em
08/09/2021.

Art. 2.º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prof. Dr. Gilson Lima da Silva
Diretor em exercício

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          15



PORTARIA Nº 18 - DL/CAC, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 

 

DESIGNAÇÃO 

 

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e com aprovação do Pleno deste Departamento em reunião 

realizada no dia 01 de setembro de 2021, 

 

R E S O L V E:  

 

Designar, por 2 (dois) anos, a partir de 01/09/2021, a Prof.ª Dra. Fernanda Correa Silveira Galli, 

SIAPE 1076102, para exercer a função (sem FG) de Coordenadora de Estágio Supervisionado e a Prof.ª Dra. 

Inara Ribeiro Gomes, SIAPE 2153746, para exercer a função (sem FG) de Vice-Coordenadora de Estágio 

Supervisionado do Curso de Graduação em Letras Bacharelado. 

 

 

TAYANA DIAS DE MENEZES  

Vice-Chefe do Departamento de Letras/CAC 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          16



PORTARIA Nº 10/2021, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 

 

DESIGNAÇÃO  

 

A DIRETORA DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear: Titulares: Luciana Moraes Studart Pereira (Docente do Departamento de Fonoaudiologia - 

Presidente da Comissão), Silvana Magalhães Salgado (Docente do Departamento de Nutrição) e 

Marina Dias Pereira como representante discente. Suplentes: Dijanah Cota Machado (Docente do 

Departamento de Biofísica e Radiobiologia) e Daiane Fernanda Nogueira de Barros como 

representante discente, para juntos comporem a Comissão Eleitoral para eleição de Coordenador e 

Vice-Coordenador da Área III, o biênio 2021-2023.  

 
 

MARIA EDUARDA LACERDA DE LARRAZÁBAL DA SILVA 

Diretora do Centro de Biociências 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          17



PORTARIA Nº 11/2021, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021 

 

DESIGNAÇÃO  

 

A DIRETORA DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear os professores listados abaixo para exercerem a função de Coordenador e Vice Coordenador 

dos laboratórios do Departamento de Bioquímica, a saber:  

 

 

a) Laboratório de Biotecnologia (LBTC): Paulo Antonio Galindo Soares (SIAPE: 3091525) – 

Coordenador; b) Laboratório de Ensino do Departamento de Bioquímica: Zilda Maria de Britto 

Figueiredo (SIAPE: 2174690) – Coordenadora e Michelle Melgarejo da Rosa (SIAPE: 1329025) - 

Vice Coordenadora; c) Laboratório de Biodispositivos Nanoestruturados -BIONANO: Maria 

Danielly Lima de Oliveira (SIAPE: 1450796) - Coordenadora e Cesar Augusto Souza de Andrade 

(SIAPE: 2540603) – Vice-Coordenador; d) Laboratório de Produtos Naturais- LPN: Marcia Vanusa 

da Silva (SIAPE: 1526147) – Coordenadora e Maria do Carmo de Barros Pimentel (SIAPE: 1132299) 

– Vice Coordenadora; e) Laboratório de Biomarcadores no Câncer (LabBmC): Eduardo Isidoro 

Carneiro Beltrão (SIAPE: 1450796) – Coordenador; f) Laboratório de Danos a Biomoléculas 

(LABDAB): Elba Verônica Matoso Maciel de Carvalho (SIAPE: 2158345) – Coordenadora e Patrícia 

Maria Guedes Paiva (SIAPE: 1133984) – Vice Coordenadora; g) Laboratório Bioquímica de 

Proteínas (BIOPROT) – Principal e Anexos I, II e III: Thiago Henrique Napoleão (SIAPE: 1960817) 

– Coordenador, Patrícia Maria Guedes Paiva (SIAPE: 1133984) – Vice Coordenadora e Maria Tereza 

dos Santos Correia (SIAPE: 1134040) – Vice Coordenadora; h) Núcleo de Pesquisa em Inovação 

Terapêutica – Laboratório de Imunomodulação e Novas Abordagens Terapêuticas: Maira Galdino 

Rocha da Pitta (SIAPE: 1796964) – Coordenadora e Moacyr Jesus Barreto de Melo Rêgo (SIAPE: 

2066960) – Vice Coordenador; i) Laboratório de Engenharia Metabólica – LABEM: Diogo Ardaillon 

Simões (SIAPE: 1206879) – Coordenador; j) Laboratório de Biologia Molecular: Maria Betânia Melo 

de Oliveira (SIAPE: 2380850) – Coordenadora e Marcia Vanusa da Silva (SIAPE: 1526147) – Vice 

Coordenadora; k) Laboratório de Enzimologia – LABENZ: Ranilson de Souza Bezerra (SIAPE: 

2356344) – Coordenador; l) Laboratório de Lipídeos e Aplicações de Biomoléculas em Doenças 

Prevalentes e Negligenciadas (LAB-DPN): Vera Lúcia de Menezes Lima (SIAPE: 1130925) – 

Coordenadora; m) Laboratório Experimentação Animal: Bruno Oliveira de Veras (SIAPE: 2407044) 

– Coordenador e Michelle Melgarejo da Rosa (SIAPE: 1329025) – Vice Coordenadora; n) 

Laboratório 6 de Apoio às Aulas Práticas: Zilda Maria de Britto Figueiredo (SIAPE: 2174690) – 

Coordenadora e Michelle Melgarejo da Rosa (SIAPE: 1329025) – Vice Coordenadora. 

 

 
 

MARIA EDUARDA LACERDA DE LARRAZÁBAL DA SILVA 

Diretora do Centro de Biociências 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          18



PORTARIA No. 07/2021-CCS, DE 27 DE AGOSTO DE 2021. 

 
Ementa: Recondução  

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, e nos termos do artigo 89º, da 

Resolução nº 01/2021 do Conselho de Administração, de 19 de fevereiro de 2021,  

 

RESOLVE:  

 

RECONDUZIR a Assistente Social Angela Maria de Lima Nascimento – SIAPE 1105024, lotada na 

Diretoria do CCS, como Coordenadora Geral no Serviço Integrado de Saúde do Centro de Ciências de 

Saúde. 

 

Esta Portaria retroage seus efeitos a 16 de outubro de 2020. 

 

 

 

Profa. Cinthia Kalyne de Almeida Alves 

Diretora do CCS 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          19



PORTARIA No. 08/2021-CCS, DE 27 DE AGOSTO DE 2021. 

 
Ementa: Designação  

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, e nos termos do artigo 89º, da 

Resolução nº 01/2021 do Conselho de Administração, de 19 de fevereiro de 2021,  

 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o Assistente em Administração Ivo Alves de Freitas  – SIAPE 1505580, lotado na Pró-Reitoria 

de Extensão e Cultura - PROEXC, como Gerente Administrativo  no Serviço Integrado de Saúde do Centro 

de Ciências de Saúde. 

 

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE. 

 

 

 

Profa. Cinthia Kalyne de Almeida Alves 

Diretora do CCS 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          20



PORTARIA No. 09/2021-CCS, DE 27 DE AGOSTO DE 2021. 

 
Ementa: Designação  

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, e nos termos do artigo 38º - Inciso 

XI, da Resolução nº 01/2021 do Conselho de Administração, de 19 de fevereiro de 2021,  

 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR para compor a Comissão de Educação Permanente do Centro de Ciências da Saúde os 

servidores abaixo relacionados:  

 

Servidor SIAPE 

Ana Nery Barbosa de Araújo 1805846 

Cecília Nascimento Arruda 1755076 

Cinthia Kalyne de Almeida Alves  1716742 

Cinthia Rodrigues de Vasconcelos 2226471 

Daniela da Silva Feitosa 2453967 

Érica Brito de Santana Germínio 1650824 

Stefani Driely de Souza Melo 1179319 

 

 

 

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE. 

 

 

 

Profa. Cinthia Kalyne de Almeida Alves 

Diretora do CCS 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 144 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 21         14 DE SETEMBRO DE 2021          21


